

KẾ HOẠCH

Phối hợp phát động Đợt cao điểm và hưởng ứng Lời kêu gọi "Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng chống dịch Covid - 19" trên địa bàn tỉnh

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Chủ tịch nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam Nguyễn Xuân Phúc và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ngày 27/5/2021 về "Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng chống dịch Covid - 19";

Thực hiện Thông báo số 217-TB/TU ngày 02/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phát động Đợt cao điểm "Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng chống dịch Covid-19" trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Hướng dẫn số 65/HD-MTTW-BTT, ngày 27/5/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch phối hợp phát động Đợt cao điểm và hưởng ứng Lời kêu gọi "Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng chống dịch Covid-19" trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống đoàn kết "Tương thân, tương ái", tương trợ, sẻ chia của dân tộc; trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trong việc ủng hộ để có thêm nguồn lực tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19, bảo đảm an sinh xã hội, an toàn đời sống và sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

Các nguồn kinh phí vận động được quản lý và sử dụng theo đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng vận động và định hướng mức vận động

- Các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh; các tổ chức quốc tế, doanh nghiệp nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh; hộ gia đình, cá nhân trong và ngoài tỉnh: **Đóng góp ủng hộ với khả năng cao nhất.**

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang trong tỉnh: **Tối thiểu 01 ngày lương.**

2. Đối tượng và nội dung hỗ trợ

- Mua vắc xin phòng Covid-19;
- Mua máy thở và trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc phục vụ phòng ngừa, điều trị Covid- 19;
- Hỗ trợ cho các khu cách ly, điều trị bệnh nhân mắc Covid-19;
- Hỗ trợ người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (Bác sỹ và nhân viên y tế; lực lượng vũ trang; tổ phòng chống Covid - 19 ở cộng đồng...); hỗ trợ người dân gặp khó khăn do Covid-19.

3. Thời gian tổ chức vận động quyên góp, phân bổ sử dụng

- Đợt cao điểm vận động, quyên góp tiền, hiện vật: Từ ngày 01/6/2021 đến ngày 31/8/2021.
- Thời gian phân phối tiền, hàng hóa: Thực hiện ngay trong thời gian vận động quyên góp và kết thúc sau 30 ngày, kể từ ngày Thủ tướng Chính phủ công bố hết dịch Covid-19.

4. Quản lý, phân phối tiền, hiện vật

- Đối với các địa phương có dịch: Sau khi tiếp nhận tiền, hàng hóa, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện thống nhất với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid- 19 cùng cấp để triển khai mua trang thiết bị y tế phục vụ phòng ngừa, điều trị Covid-19; hỗ trợ các khu cách ly, điều trị bệnh nhân mắc Covid-19; hỗ trợ, động viên lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch. Số kinh phí còn lại chuyển về Ban Cứu trợ tỉnh (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

- Đối với các địa phương không có dịch: Chuyển toàn bộ số hàng hóa tiếp nhận được để hỗ trợ các địa phương có dịch. Trích một phần kinh phí vận động được để hỗ trợ các địa phương có dịch, hỗ trợ lực lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch tại địa phương (nếu có); số kinh phí còn lại chuyển về Ban Cứu trợ tỉnh (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

5. Tổ chức tiếp nhận

a) Cấp tỉnh

- Ủng hộ bằng hình thức chuyển khoản:
 - + Tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Hưng Yên: **Tên tài khoản: Quỹ “Cứu trợ” tỉnh; số tài khoản: 3761.0.9003820.91049.**
 - + Tại Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam chi nhánh Phố Hiến: **Tên tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên; số tài khoản: 1021196668.**

Đề nghị: Khi chuyển tiền, ghi rõ nội dung "Chuyển tiền ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19".

- Ủng hộ bằng tiền mặt và hiện vật: Bộ phận tiếp nhận: Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh Hưng Yên (Liên hệ: đồng chí Bùi Quang Bảo, Chánh Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh Hưng Yên; SĐT: 0983.697.496).

b) Cấp huyện

- Mở tài khoản tiếp nhận kinh phí của các tổ chức, cá nhân ủng hộ để phòng, chống dịch Covid-19. Trường hợp sử dụng tài khoản của quỹ Cứu trợ cùng cấp phải mở sổ theo dõi riêng.

- Thông báo các thông tin về tài khoản tiếp nhận, địa điểm tiếp nhận tiền mặt, hàng hóa trên các cơ quan truyền thông để các tổ chức, cá nhân ủng hộ tiền, hàng hóa được thuận lợi.

- Báo cáo kết quả vận động về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào, email: quanmthy@gmail.com) trước 11h thứ 6 hằng tuần để tổng hợp báo cáo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thường trực Tỉnh ủy trước 15h thứ 6 hằng tuần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

Giao các sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, cụ thể:

- Sở Y tế tiếp tục triển khai biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, của Ủy ban nhân dân tỉnh và BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát cung cấp cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh danh sách, số lượng hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn để đề nghị hỗ trợ.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ mức cao nhất theo khả năng.

- Sở Công Thương chỉ đạo việc cung ứng lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ nhu cầu Nhân dân.

- Sở Thông tin và Truyền thông, các sở ngành, địa phương, cơ quan báo chí đẩy mạnh truyền thông, thông tin, tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân ủng hộ đạt kết quả cao nhất.

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực; chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn triển khai các nội dung Kế hoạch đảm bảo yêu cầu.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với các sở, ngành và cơ quan liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Là đầu mối tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân.

- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, cấp xã phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
CHỦ TỊCH**



Quách Thị Hương

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Văn

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- UBTW MTTQ Việt Nam; (Để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, hội tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy, ĐUTTTU;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH tỉnh (để đưa tin);
- UBND, UBMTTQ huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Lưu VP UBND, UBMTTQ.



**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hưng Yên, ngày 31 tháng 5 năm 2021

LỜI KÊU GỌI

Tham gia Đợt cao điểm ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi: Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân trong và ngoài tỉnh

Tình hình dịch Covid-19 trên cả nước hiện nay tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, đặc biệt chủng mới của SARS-CoV-2 (chủng Ấn Độ) có khả năng lây nhiễm nhanh, nguy hiểm, phát tán rộng mầm bệnh, khiến cho số ca nhiễm mỗi ngày tăng cao, đặc biệt tại các tỉnh: Bắc Giang, Bắc Ninh, thành phố Hà Nội và những ngày gần đây tại thành phố Hồ Chí Minh, vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ dịch bệnh lây lan trên địa bàn tỉnh, ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống, sức khỏe của Nhân dân và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Thời gian qua, Quỹ Phòng, chống Covid-19 tỉnh Hưng Yên luôn nhận được sự hỗ trợ, đóng góp tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh, giúp tỉnh Hưng Yên chủ động triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch và hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng tác động của dịch bệnh vượt qua khó khăn, tích cực hỗ trợ chính quyền phòng chống bệnh dịch, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đồng thời phát triển kinh tế.

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Chủ tịch Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam Nguyễn Xuân Phúc và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại Lễ phát động “Đợt cao điểm quyên góp, ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19”; thay mặt Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trong và ngoài tỉnh với truyền thống đoàn kết “tương thân tương ái”, với tình cảm, trách nhiệm và sự chia sẻ vì cộng đồng, hãy tích cực tham gia vận động, quyên góp, ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, để góp thêm nguồn lực chung tay cùng tỉnh Hưng Yên tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm an sinh xã hội, an toàn đời sống và sức khỏe của Nhân dân. Nguồn kinh phí vận động được sẽ ưu tiên mua vắc xin phòng Covid-19, hỗ trợ các đơn vị, cá nhân trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch, lực lượng phục vụ trong khu vực cách ly và những người có hoàn cảnh khó khăn do dịch Covid-19.

Số tiền ủng hộ đề nghị chuyển vào Tài khoản: **Quỹ “Cứu trợ” tỉnh**; số tài khoản: 3761.0.9003820.91049, tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Hưng Yên hoặc Tài khoản: **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên**; số tài khoản: 1021196668, tại Ngân hàng TMCP Ngoại thương Chi nhánh Phố Hiến.

Xin trân trọng ghi nhận tấm lòng hảo tâm, sự chung tay của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và Nhân dân trong và ngoài tỉnh!

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Văn